
71580                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1142
Variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51 co. 2 del D.lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii., di € 731.062,15 per l’iscrizione di risorse con vincolo di destinazione assegnate dal 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste per la tenuta dei libri genealogici e 
l’effettuazione dei controlli funzionali del bestiame per l’anno 2025

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle 
Acque e Autorità Idraulica – Dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 co. 2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio di 
previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con la legge regionale n. 43 del 31/12/2024 e al 
Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025, per un totale complessivo di € 731.062,15, 
come riportato nella sezione “Copertura finanziaria” del presente atto;

2.	 di dare atto che le somme oggetto della variazione sono state trasferite alla Regione da parte del 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste per l’esercizio delle funzioni in 
materia di tenuta dei libri genealogici, registri anagrafici e controlli funzionali del bestiame, ai sensi del 
D.Lgs. 11 maggio 2018, n. 52;

3.	 di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente 
provvedimento;

4.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 



                                                                                                                                71581Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.lgs. n.118/2011 e 
ss.mm.ii.;

5.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari a porre in essere tutti 
i provvedimenti consequenziali, giusta DGR n. 566 del 29/04/2025;

6.	 di incaricare, conseguentemente alla approvazione del presente provvedimento, la Sezione Bilancio e 
Ragioneria alla trasmissione alla Tesoreria Regionale dell’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42, comma 7 della Legge Regionale 
16.11.2001, n. 28 e successive modifiche e ai sensi della L.R. n. 18/2023;

8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



71582                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

dell‟art. 51 co. 2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., di €  731.062,15 per l‟iscrizione di risorse 
dell‟agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste per la tenuta dei libri genealogici e l‟effettuazione dei controlli 
funzionali del bestiame per l‟anno 2025.

Visto il D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 11 “Trasferimento alle Regioni a statuto 

interne e dei relativi personali e uffici”;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, recante “Conferimento di funzioni e 

della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modifiche e integrazion
l‟articolo 47 come modificato dal D. Lgs. n. 443/1999 che prevede quanto di seguito:

comma 5, “

”;
comma 6, “

”;
comma 7, “

”;

Visto il “Programma delle attività di raccolta dati in allevamento finalizzati alla
– ”

concedibile per l„attuazione 
€ 1.050.003,17

– –
dell‟agricoltura, della sovranità alimentare e d



                                                                                                                                71583Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

Regioni sui capitoli di bilancio n. 7637 e n. 7638 in relazione al “
raccolta dati in allevamento finalizzati alla realizzazione dei programmi genetici, per l’anno 

”, di cui a favore della Regione Puglia  complessivi 


dell‟agricoltura, della sovranità alime


del Ministero dell‟agricoltura, 

richiesto l‟emissione delle reversali d‟incasso relative ai seguenti accreditamenti provenienti 
–

 € 271.035,62;
 € 460.026,53;

per un totale di € 731.062,15;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “

” e successive modifiche ed 

Rilevato che l‟art. 51, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 118/2011 prevede ch

accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione per l‟iscrizione di entrate 
derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché per l‟iscriz

“Disposizioni per la formazione

)”; 
“Bilancio di previsione 

della Regione Puglia”;
“Bilancio di previsione per l‟esercizio finanziario 

Approvazione.”;

per l‟eserc

nello stato di previsione dell‟entrata e della spesa della somma complessiva di € 
“

funzioni delegate dal Ministero per la tenuta dei libri genealogici e l’effettuazione dei 
– – ” e sul 

denominato “



71584                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

”.
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l‟approvazione della St
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all‟Albo o sul sito istituzionale,  salve 

“
libri genealogici e l’effettuazione dei controlli funzionali del bestiame. – –

”
“

”

€ 
del Ministero dell‟agricoltura, 



dell‟agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 


del Ministero dell‟agricoltura, 



                                                                                                                                71585Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

“

”;

– “
”

competenza e cassa: + € 

“
” e della Legge regionale n. 43

“ per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025
” nonché della DGR n. 26 del 20.1.2025

All‟impegno ed erogazione della spesa provvederà il Dirigente della Sezione Competitività 

08.05.2025 e all‟art. 51, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 118/2011, è necessario procedere
alla variazione del bilancio di previsione per l‟es

previsione dell‟entrata e della spesa della somma complessiva di € 

di autorizzare, ai sensi dell‟art. 51 co. 2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione 

mplessivo di € 731.062,15, come 
riportato nella sezione “Copertura finanziaria” del presente atto;

Ministero dell‟agricoltura, della sovranità alimentare e d
l‟esercizio delle funzioni in materia di tenuta dei libri genealogici, registri anagrafici e 

di approvare l‟allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, 



71586                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                71587Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



71588                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
ALI DEL 2025 21 31.07.2025

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DELL#ART. 51 CO. 2 DEL D.LGS.
118/2011 E SS.MM.II., DI € 731.062,15 PER L#ISCRIZIONE DI RISORSE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE ASSEGNATE
DAL MINISTERO DELL#AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELLE FORESTE PER LA TENUTA DEI

LIBRI GENEALOGICI E L#EFFETTUAZIONE DEI CONTROLLI FUNZIONALI DEL BESTIAME PER L#ANNO 2025

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 01/08/2025 14:15
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


